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ANEXO XV - VARIACOES PATRIMONIAIS

BALANCO - EXERCICIO DE 2024

VARIACOES PATRIMONIAISQUANTITATIVAS

ESPECIFICAGCAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA

16.543.904,12

13.000.000,00

IMPOSTOS, TAXASE CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

CONTRIBUICOES

CONTRIBUIGOES SOCIAIS

CONTRIBUIGOES DE INTERVENGAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUIGAO DE ILUMINAGAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOSE DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORAGAO DE BENS E DIREITOS E PRESTAGAO DE SERVIGOS

VARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVASFINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS OBTIDOS

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS — FINANCEIRAS

TRANSFERENCIASE DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS DASINSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUGCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOASFiSICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES RECEBIDAS

16.541.770,00
16.541.770,00

13.000.000,00
13.000.000,00

VALORIZACAO E GANHOS COM ATIVOSE DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENAGCAO

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

REVERSAO DE REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL

REVERSAO DE REAVALIAGCAO

2.134,12

818,83

1.315,29

OUTRASVARIAGOES PATRIMONIAISAUMENTATIVAS
VARIAGAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAGOES

SUBVENCOES ECONOMICAS

REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGCOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

VARIACAO PATRIMONIAL DIMINUTIVA

16.089.402,76

12.640.695,52

PESSOAL E ENCARGOS

REMUNERAGAO A PESSOAL

ENCARGOS PATRONAIS

BENEFICIOS A PESSOAL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS

8.840.270,28
7.178.302,35
1.043.249,40
528.662,29
90.056,24

9.097.793,69
6.935.965,07
1.725.883,23

435.945,39

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOSE ASSISTENCIAIS
APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

BENEFiCIOS DE PRESTAGAO CONTINUADA

BENEFiICIOS EVENTUAIS

POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS

354.931,78
354.931,78

327.746,64
327.746,64

USO DE BENS, SERVIGOSE CONSUMO DE CAPITAL FIXO
USO DE MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS

DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO

3.416.256,81
395.719,96
2.905.365,64
115.171,21

2.402.152,68
391.535,55
1.961.842,70
48.774,43

VARIAGOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIAGOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
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REMUNERAGAO NEGATIVA DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUIGOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR

EXECUGAO ORGAMENTARIA DELEGADA

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGAGCOES CONCEDIDAS

3.472.491,53
3.472.371,53

120,00

812.891,25
812.891,25

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOSE INCORPORAGAO DE PASSIVOS
REAVALIAGAO, REDUGAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS
PERDAS COM ALIENAGAO

PERDASINVOLUNTARIAS

INCORPORAGAO DE PASSIVOS

DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES

CUSTO DASMERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVICOS PRESTADOS
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV

CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV

CUSTO DE SERVICOS PRESTADOS - CSP

OUTRASVARIAGCOES PATRIMONIAISDIMINUTIVAS
PREMIAGOES

RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS

SUBVENGOES ECONOMICAS

PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES

VPD DE CONSTITUIGAO DE PROVISOES

DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

5.452,36
4.860,00

592,36

111,26

111,26

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO

454.501,36

359.304,48

VARIACOESPATRIMONIAISQUALITATIVAS
(decor rentes da execucéo or gamentaria)

ESPECIFICACAO

Exercicio Atual

Exercicio
Anterior

INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
INCORPORAGAO DE PASSIVOS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

394.990,67

606.371,17

DANIELA ALVESMESSIASBRITO
ASSESSORA CONTABIL
CRC-MG: 089682/0-0

FERNANDO LINHARES PEREIRA
PRESIDENTE
CPF: 065.372.246-08
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