MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE CAMARA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - SIAFIC MINAS GERAIS 18.310.631/0001-72 ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	16.543.904,12	13.000.000,00
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		
IMPOSTOS TAXAS		
CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		
CONTRIBUIÇÕES		
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS		
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA		
CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PUBLICA CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATÉGORIAS PROFISSIONAIS		
EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS		
VENDA DE MERCADORIAS	ļ	
VENDA DE PRODUTOS		
EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA	İ	
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS		
DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS		
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS OBTIDOS		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS – FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	16.541.770,00	13.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	16.541.770,00	13.000.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS		
TRANSFERÊNCIAS DAS INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS TRANSFERÊNCIAS DE CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS DE CONSORCIOS FOBLICOS TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	į	
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS		
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS  VALORIZAÇÃO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	2.124.12	
REAVALIAÇÃO DE ATIVOS E DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS	2.134,12	
GANHOS COM ALIENAÇÃO	İ	
GANHOS COM INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	818,83	
GANHOS COM DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
REVERSÃO DE REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL	1.315,29	
REVERSÃO DE REAVALIAÇÃO OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		
VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR		
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPAÇÕES	ļ	
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS		
REVERSÃO DE PROVISÕES E AJUSTES DE PERDAS		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS  VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	16.089.402,76	12.640.695,52
PESSOAL E ENCARGOS	8.840.270,28	9.097.793,69
REMUNERAÇÃO A PESSOAL	7.178.302,35	6.935.965,07
ENCARGOS PATRONAIS	1.043.249,40	1.725.883,23
BENEFÍCIOS A PESSOAL	528.662,29	435.945,39
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS	90.056,24 <b>354.931,78</b>	327.746,64
APOSENTADORIAS E REFORMAS	354.931,78 354.931,78	327.746,64
PENSÕES	354.551,76	327.740,0
BENEFÍCIOS DE PRESTAÇÃO CONTINUADA		
BENEFÍCIOS EVENTUAIS		
POLÍTICAS PÚBLICAS DE TRANSFERÊNCIA DE RENDA OUTROS PENERÍCIOS PREVIDENCIÁ DIOS E ASSISTENCIA IS		
OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS E ASSISTENCIAIS USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	3.416.256,81	2.402.152,68
USO DE MATERIAL DE CONSUMO DE CAPITAL FIXO	395.719,96	391.535,55
SERVIÇOS	2.905.365,64	1.961.842,70
DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	115.171,21	48.774,43
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS		
JUROS E ENCARGOS DE MORA VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS		
TIMITY OLD MOTE LIMITED E CHMENTED	1	

MUNICIPIO DE JOÃO MONLEVADE CAMARA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE - SIAFIC MINAS GERAIS 18.310.631/0001-72 ANEXO XV - VARIAÇÕES PATRIMONIAIS BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

REMUNERAÇÃO NEGATIVA DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS		
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS		
TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	3.472.491,53	812.891,25
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	3.472.371,53	812.891,25
TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS		
TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES MULTIGOVERNAMENTAIS		
TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS		
TRANSFERÊNCIAS AO EXTERIOR		
EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	120,00	
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS		
DESVALORIZAÇÃO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
REAVALIAÇÃO, REDUÇÃO A VALOR RECUPERÁVEL E AJUSTE PARA PERDAS		
PERDAS COM ALIENAÇÃO		
PERDAS INVOLUNTÁRIAS		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		
TRIBUTÁRIAS		
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA		
CONTRIBUIÇÕES		
CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS, DOS PRODUTOS VENDIDOS E DOS SERVIÇOS PRESTADOS		
CUSTO DE MERCADORIAS VENDIDAS - CMV		
CUSTO DE PRODUTOS VENDIDOS - CPV		
CUSTO DE SERVIÇOS PRESTADOS - CSP		
OUTRAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	5,452,36	111,26
PREMIAÇÕES	4.860,00	,
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPAÇÕES		
INCENTIVOS		
SUBVENÇÕES ECONÔMICAS		
PARTICIPAÇÕES E CONTRIBUIÇÕES		
VPD DE CONSTITUIÇÃO DE PROVISÕES		
DIVERSAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	592,36	111,26
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	454.501,36	359.304,48
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS	,	, , ,
(decorrentes da execução orçamentária)		
(uecorrentes da execução orçamentaria)		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
~		
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS	394.990,67	606.371,17
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS		
INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS DESINCORPORAÇÃO DE ATIVOS		